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، به زبان سادهFATFماجراي
ترکمنچاي دوم است، اما کمتر کسی در روزهاي گذشته FATFدر میان اظهارنظرها درباره موضوع داغ این روزهاي محافل خبري، حتی گفته شد

این سازمان یعنی چه؟» لیست سیاه«چیست؟ و حضور نام ایران در FATFبه این مساله پرداخت که اصلا
FATFگروه ویژه اقدام مالی« قرارداد نیست، یک سازمان بین دولتی است. یک) «Financial Action Task Force – FATF در (

شویی در بازارهاي مختلف مالی را در هایی درباره وضعیت قوانین مبارزه با پولتشکیل شد تا بررسی» 7جی «به ابتکار کشورهاي عضو گروه 1989سال 
دهد و نتیجه آن را در جلسات هر چهار ماه یک بار خود به اطلاع کشورهاي عضو برساند تا این کشورها بتوانند ریسک سرتاسر جهان انجام

روند احتیاط کنند.می» کشورهاي مشکوك«گذارانی که به گذاري در بازارهاي مالی هدف را بررسی و در مورد سرمایهسرمایه
شویی در دنیا را اي که برایش در نظر گرفته شده بود این بود که روند پولعضو رسمی داشت و وظیفه16در این زمان، گروه ویژه اقدام مالی، تنها

هاي مالی کشورها نظارت و استانداردهایی براي مبارزه با پولشویی طراحی کند.المللی بر نحوه اجراي قوانین و فعالیتبررسی کند، در سطح ملی و بین
ها توضیح دهند، از کند در مورد نحوه کسب درآمدشان به دولتها را موظف میشامل قوانینی است که اشخاص و شرکتمقررات مبارزه با پولشویی

هاي مالی به دست آمده است، براي ورود به بازارهاي مالی با دشواري بیشتري رو هاي نامشروع، مانند قاچاق، رشوه و تخلفهایی که از راهاین راه، پول
تر خواهد بود.و سلامت نظام مالی و اقتصادي قابل تضمینشود به رو می

سپتامبر به برج هاي مرکز تجارت جهانی در نیویورك، یک وظیفه دیگر هم به عهده کارشناسان سازمان 11بعد از حملات تروریستی 2001در سال 
بررسی کنند.» امین مالی تروریسمگذاري را از نظر وجود امکان تبازارهاي هدف براي سرمایه«که گذاشته شد و آن این

مشورتینظراتآنمانندومالیاتیقوانینمالی،شفافیتمورددرجملهازمختلفکشورهايرسمیهايگزارشاساسبرFATFکارشناسان
گیرد.للی قرار میالمبینگذارانسرمایهاستنادموردکهکنندمیاعلامکشورهاآندرگذاريسرمایهریسکمیزانمورددرراخودشان

FATFبنديردهوبررسیرامختلفکشورهايآنهااساسبرکهداردتوصیه9تروریسممالیتامینمورددروتوصیه40پولشوییمورددر
مین مالی تروریسم را تاوپولشوییهايزمینهودربیایداجرابهکشورها،توسطداخلیقوانینوضعطریقازتواندمینهاداینهايتوصیه. کندمی

کاهش دهد.
لیست سیاه

نهاییمعیارهايارزیابان،وکشورهابراي2009FATFبعد از چند سالی و بالا و پایین، سرانجام اولین بار در کتاب مرجع سال 
لیست «اش، یک هاي سالانهگزارشدرمالی،اقدامویژهگروهمیلادي،2000سالازیعنیآن،ازقبلسال9ازاماشد،معرفیFATFهايبررسی

گذاري هستند قرارد داده بود. این لیست سیاه همان لیستی بود که از طرف از کشور هایی که با معیار این نهاد، پرخطرترین کشورها براي سرمایه» سیاه
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» هاي نامناسب براي همکاريها و قدرتکشور«شد و عنوان آن هنوز هم منتشر مینیزOECDیا» ايهاي اقتصادي و توسعهسازمان همکاري« 

است.
کنند. البته این لیست شامل کشورهایی است که از نظر کارشناسان این سازمان، در مبارزه جهانی علیه پولشویی و تامین مالی تروریسم همکاري نمی

تر و هایش را دقیقاین نهاد تصمیم گرفت بررسی2008در سال » 20جی « با وجود تمام انتقادهایی که به این لیست وارد بود است، بعد از اجلاس 
تر بررسی کند.گیرانهمعیارهایش را سخت

در. شدFATFگذاريبراي اولین بار، نام ایران در کنار نام پاکستان، ازبکستان، ترکمنستان وارد لیست سیاه پیشنهادهاي سرمایه2009در سال 
محفوظخودشبرايراحقاینFATFخورد، در حالی کهنام ایران در راس لیست سیاه به چشم میوکردپیداادامههاگزارشنیزبعديهايسال
درشمالی،کرهکناردرایراناماکند،اضافهآنبهرادیگريکشورهايناموحذفلیستازراکشورهابعضینامتازههايبررسیدرکهدانستمی

انجام شود.» اياقدامات مقابله«شد علیه آنها گرفت که توصیه میفهرست کشورهایی قرار میدرو»سیاهلیست«ازبدترحتیجایگاهی
FATFگفت؟دقیقا درباره ایران به دنیا چه می

)، آمده است:1394( بهمن 2016درباره ایران در فوریه سال FATFدر آخرین گزارش 
»FATFایران در رسیدگی به کاهش ریسک تامین مالی تروریسم و در نتیجه تهدید جدي علیه شکستدربارهايالعادهفوقوویژههاينگرانی

شان توصیه کنند هاي مالیکنیم که به همه موسسهگیري مجددا تاکید میالمللی دارد. ما به همه اعضاء و نهادهاي تصمیمیکپاچگی سیستم مالی بین
هاي مالی ایرانی داشته باشند. علاوه بر گسترش اقدامات هاي تجاري و موسسهو شرکتاي به روابط تجاري و معامله با ایرانکه توجه ویژه

اقداماتکهبودشدهخواستهگیريتصمیمنهادهايواعضاءازآناساسبرکهدهدمیقرارمجددتاکیدموردرا2009سالبیانیهFATFامنیتی،
خود را از ریسک پولشویی و تامین مالی ترورسیم در ایران حفظ کنند.مالیهايبخشتابگیرندپیشدرراموثريايمقابله

FATF»گیرد،میصورتايمقابلهاقداماتاینازفراریازدندوربرايکههانمایندگیروابطبرابردرخودازمحافظتبهراگیريتصمیمنهادهاي
خواهد هنگامی که نهادهاي مالی ایران خواستار ایجاد شعبه در کشورهاي دیگر میوخواندفرامیریسککاهشهايشیوهدرخصوصاقداماتهمچنین

هستند احتمال وجود تامین مالی تروریسم مورد توجه قرار گیرد.
اضافی و هایی که پیش از این برداشته شده، تدابیرگیري باید علاوه بر گامبا توجه به ادامه خطر تامین مالی تروریسم در ایران، نهادهاي تصمیم

تشدید اقدامات موجود را در نظر بگیرند.
FATFبرطرفدارمعنیوفوريشکلبهراتروریسممالیتامینوپولشوییبامقابلهزمینهدرخودقوانینهاينقصتاکندمیدرخواستایراناز

عنوان جرم تلقی کند.بهخودقوانیندررامشکوكهايمعاملهانجاموتروریسممالیتامینخاص،طوربهوکند
خواهدخوداعضاياز2016جولايدردیگربارFATFهاي معنی داري در سیستم مبارزه با تامین مالی تروریسم خود بردارد،اگر ایران نتواند گام

».دهندقرارکاردستوردرراتريسختوموثرپیشگرانهاقداماتتاخواست
اقدامات ایران چه بود؟

ها را بیشتر کند، هم فضاي کسب و کار را بهبود هاي گذشته تلاش کرده است با تصویب قوانین جدید، هم نظارت بر پرداخت مالیاتسالایران، در
ها در مورد تامین مالی تروریسم از طریق بازارهاي غیرشفاف مالی را کاهش دهد، یکی از اقداماتی که براي این منظور انجام شده، بخشد و هم شبهه

به مجلس فرستاده شد، در بهمن سال گذشته 94بود که لایحه آن توسط دولت حسن روحانی در سال » قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم« ویب تص
تصویب و در اسفند سال گذشته به دولت ابلاغ شد.

ها و یا ها، یا گروهاعمالی که افراد، ملت« رده است که بندي کند و البته به صراحت اعلام کهاي تروریستی را ردهاین قانون تلاش کرده است فعالیت
دهند، از مصادیق اقدام تروریستی موضوع بخش براي مقابله با اموري از قبیل سلطه ، اشغال خارجی، استعمار و نژادپرستی انجام میهاي آزاديسازمان

»این تبصره بر عهده شوراي عالی امنیت ملی است.هاي مشمول هاي تروریستی و سازماناین قانون نیست و تعیین مصداق گروه
جدید خود، درخواست خود از کشورها با انتشار بیانیه1395) در تاریخ چهارم تیر FATFسرانجام در پی اقدامات دولت روحانی، گروه اقدام مالی (

تعلیق درآورد و حالا اعلام شده که این تعلیق نتیجه اقدامات اي علیه جمهوري اسلامی ایران را به مدت یک سال به حالت براي انجام اقدامات مقابله
اجراي برنامه متعدد دولت، مجلس شوراي اسلامی و قوه قضائیه در سالهاي اخیر، از جمله تصویب قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم و التزام ایران به

لی تروریسم منطبق با قانون اساسی بوده است. البته تعاملات با گروه اقدام مالی، هاي چارچوب مبارزه با پولشویی و تأمین مااقدام براي رفع کاستی
گرفت که به اي در جهت تعامل با گروه اقدام مالی صورت میهاي گستردههاي سابق نیز تلاشهاي گذشته و این دولت نبود و در دولتمنحصر به ماه

شد.نتهی به نتیجه مطلوب نمیالمللی ایجاد شده علیه کشور، مدلیل فضاي منفی بین
هاي باز نشده ورود المللی تاکید کرده است، یکی از قفلدولت که پس از برجام همواره بر ضرورت برقراري روابط ساختارمند با نهادهاي موثر بین

داردضرورتروآنازمالیاقدامگروهباتعاملوهمکاريبودمعتقدودانستمیFATFسرمایه به کشور را همین حضور نام ایران در لیست سیاه 
مالیتأمینوپولشوییبامبارزهاستانداردهايکههستندموظفجهانسراسردراقتصاديهايبنگاهوهاشرکتمالی،موسساتبانکها،کلیهامروزهکه

فهرست کشورها و مناطق پرخطر و غیر همکار قرار گرفته ردي که کشوري توسط گروه اقدام مالی در موادراساسبراینونماینداجراراتروریسم



٣٥٣٧
منوطراخودهمکاريیانظرصرفکشورآناقتصاديهايبنگاهوهابانکباتعاملازکلیطوربهیااقتصاديهايبنگاهسایرباشد، موسسات مالی و

دهد و نهایتا بر همین اساس، کلیه کشورها هاي معامله را به طور جدي افزایش میکنند که در نهایت هزینهمیايگیرانهسختشدتبههايبررسیبه
کنند در فهرست یادشده قرار نگیرند.تلاش می

واکنش تند مخالفان و سرانجام پاسخ دولت
هاي منتقد و مخالف ها و خبرگزاريحملاتشان تبدیل شد. روزنامهاین موضوع در روزهاي اخیر به سوژه تازه مخالفان دولت براي آغاز دوره جدیدي از 

هاي بانک» خودتحریمی«ها ماجرا را به عنوان نامیدند. این رسانه» خیانت دولت«اند و آن را دولت با تندترین کلمات به انتقاد از این مسأله پرداخته
خبردادند.» FATFمگانی نسبت به اجراياي از اعتراض هموج گسترده«گیري داخلی تعبیر کردند و از شکل

نامیدند خواستار رسیدگی و توضیح دولت می» موجی از خشم عمومی نسبت به دولت حسن روحانی«هاي منتقد ضمن اشاره به آنچه آن را رسانه
پیرامون دلیل اجراي این توافق شدند.

متشکل از رییس بانک مرکزي، بیانیه اعضاي شوراي عالی مبارزه با پولشوییقالباي در دولت هم سرانجام ، البته نسبتا دیرهنگام ، با صدور بیانیه
توضیح و به منتقدان پاسخ داد.FATFوزراي اقتصاد، اطلاعات، امور خارجه، کشور و صنعت،معدن و تجارت درباره مسائل مطرح شده درباره 

ادات منتقدان را در پنج محور خلاصه کرده و بصورت مجزا به هر کدام پاسخ داده است:دولت انتق
ارائه اطلاعات نظام مالی ایران به گروه اقدام مالی-1

پردازد. براي گروه اقدام مالی مهم است که در کشورها قوانین ملی کارا ها، قوانین و مقررات میها، رویهگروه اقدام مالی به سیاست
ثر بخشی براي مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم وجود داشته باشد؛ مقامات قضایی و اجرایی، اختیارات کافی براي نظارت و ا

بر اجراي این قوانین و مقررات داشته باشند؛ شناسایی مشتري در موسسات مالی انجام شود؛ سوابق معاملات براي مدت مشخصی 
پردازد. این گروه، هیچ مکانیزمی ها و معاملات خاصی نمیاقدام مالی به جمع آوري اطلاعات تراکنشنگهداري شود و نظایر آن. گروه

ها، معاملات و هاست نه دادهها و رویهبراي دریافت اطلاعات از بانکها و کشورها ندارد و اساساً کارکرد این گروه، بررسی سیاست
.هاتراکنش

ایران به سایر کشورهاارائه اطلاعات نظام مالی -2
واقعیت این است که هیچ یک از اعضاي گروه اقدام مالی به دلیل عضویت در این گروه، متعهد نیست که اطلاعات مشتریان نظام 
مالی خود را در اختیار سایر اعضاء قرار دهد و هرگونه تبادل اطلاعاتی میان اعضاء بر اساس معاهدات دوجانبه یا چندجانبه میان آنها 
و پس از تصویب مجالس و سایر مراجع ذیصلاح داخلی آنها خواهد بود. به عبارت دیگر، اگر میان دو کشور عضو، معاهده معاضدت 
قضایی وجود داشته باشد و در آن معاهده قید شده باشد که اطلاعاتی در زمینه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم میان 

بادله خواهد شد، آنگاه بر همان اساس و در چارچوب همان معاهده مبادله اطلاعات انجام خواهد شد. مقامات قضایی و اجرایی آنها م
هاي گروه مزبور باعث نخواهد و ترتیباتی وجود نداشته باشد، صرف عضویت در گروه اقدام مالی و اجراي توصیهاما اگر چنین معاهده

ت در معاهدات معاضدت قضایی که میان جمهوري اسلامی ایران و سایر شد که تبادل دوجانبه اطلاعات صورت گیرد. روشن اس
هاي کشور در رابطه با انتقال کشورها منعقد شده اند و تماماً به تصویب و تایید شوراي نگهبان رسیده و یا خواهند رسید دغدغه

.هاي لازم صورت گرفته و خواهد گرفتاطلاعات حساس درنظر گرفته شده و تحفظ

یف تروریسمتعر-3
گروه اقدام مالی هیچ تعریفی از تروریسم ارائه نداده و به معرفی مشاغل و ابزارهایی که ممکن است مورد سوء استفاده تامین 
کنندگان مالی تروریسم قرار گیرند پرداخته و توصیه هاي لازم را در این خصوص ارائه نموده است. تعریف تروریسم امري است که 

)، تعریفی از تروریسم 1999هاي مختلف قرار دارد. با این حال، در کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم (مورد اختلاف کشور
درجمهوري اسلامی ایران نیز با اندکی تغییر در عبارات، 1394پذیرفته شده است که در قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم مصوب 

نون مزبور، ایران نیز مانند اکثرکشورها اعمال خشونت باري را که از طریق ارعاب مردم، قصد مورد قبول قرار گرفته است. به موجب قا
تاثیرگذاري بر سیاست ها و رویه هاي دولت ها را دارند اعمال تروریستی محسوب کرده است و به بخش قابل توجهی از کنوانسیون 

ند پیوسته است. بنابراین از جهت مفهومی، ایران در تعریف تروریسم اهاي سازمان ملل متحد که براي مقابله با تروریسم تدوین شده
هاي تروریستی، ایران مانند هرکشور دیگري حق دارد که ها و گروهبا جامعه بین المللی همسو می باشد. در رابطه با مصادیق سازمان

ستی را مشخص کند و این مصادیق را به اشخاص ها و گروه هاي تروریدر قوانین خود، نهادهاي ذیصلاح براي تعیین مصادیق سازمان
حقیقی و حقوقی ابلاغ نماید. هیچ چیز در توصیه هاي گروه اقدام مالی وجود ندارد که ایران را ملزم نماید از فهرست آمریکا یا هر 

د در هنگام پیوستن به توانها و نهادهاي تروریستی تبعیت کند. ایران مانند بسیاري از کشورها میکشور دیگري در خصوص سازمان
.هر کنوانسیونی، اعمال حق شرط کند

اجراي قطعنامه هاي سازمان ملل متحد-3



٣٥٣٧
یکی از انتقادات وارد شده بر تعامل با گروه اقدام مالی این است که ایران، با اجراي استانداردهاي گروه اقدام مالی مکلف خواهد 

گروه اقدام مالی است که 7لیه خود را اجرا نماید. مبناي این انتقاد توصیه شماره شد که قطعنامه هاي تحریمی سازمان ملل متحد ع
در اجراي قطعنامه هاي شوراي امنیت سازمان ملل متحد در ارتباط با جلوگیري، سرکوب و توقف اشاعه سلاح هاي "مقرر می دارد: 

. قطعنامه هاي یادشده کشورها را ملزم "به اجرا گذارندکشتار جمعی و تامین مالی آن، کشورها باید تحریم هاي مالی هدفمند را 
کنند براي اطمینان از این که هیچگونه وجه یا دارایی دیگري، به طور مستقیم یا غیر مستقیم در اختیار شخص یا نهادي قرار می

اند معین شده-ملل متحدتحت فصل هفتم منشور سازمان -نگیرد که توسط یا به موجب اختیارات شوراي امنیت سازمان ملل متحد
.هاي آنها را مسدود کنندو یا اشخاص مزبور از آن وجوه یا دارایی ها بهرمند نشوند، بدون تاخیر، وجوه و دارایی

هاي و سایر قطعنامه1929منتقدان تعامل با گروه اقدام مالی اظهار می دارند اجراي این توصیه باعث خواهد شد که ایران مکلف به اجراي قطعنامه 
ه بسیاري تحریمی علیه خود شود. در پاسخ باید گفت اصولاً اجراي توصیه هفتم گروه مذکور در برنامه اقدام مورد توافق ذکر نشده است. همچنین مشاب

(موضوع توصیه 1267مه گانه الزام آور نبوده و از این بابت تعهدي متوجه کشور نخواهد بود. در رابطه با قطعنا40از کشورها، اجراي تمامی توصیه هاي 
تروریستی ششم گروه اقدام مالی) نیز باید اشاره نمود این قطعنامه مرتبط با القاعده، طالبان، داعش، اسامه بن لادن و سایر اشخاص و سازمان هاي 

دیگر از کشورها قربانی عملیات تروریستی اند و ایران نیز همانند برخی مرتبط با آنهاست که اقدامات متعددي را علیه جمهوري اسلامی ایران انجام داده
این این گروه بوده است. از این رو مفاد این قطعنامه از سالها پیش در بانک هاي کشور اجرا می شود. حتی در صورت اضافه شدن اسامی دیگر به 

مجلس شوراي اسلامی تصریح شده است که تواند بر کشور صورت گیرد چرا که در قانون هاي آتی نیز هیچ گونه تحمیلی نمیفهرست در قطعنامه
.گیردتشخیص مصادیق تروریسم تنها توسط شوراي عالی امنیت ملی کشور صورت می

قطع روابط با اشخاص مشمول تحریم هاي امریکا-4
هاي کلف به تبعیت از تحریمبه لحاظ فنی و تخصصی هیچ امري در استانداردهاي گروه اقدام مالی وجود ندارد که ایران یا هیچ کشور دیگري را م

کلیهکهاستگرفتهقراراذعانموردنکتهاینهاي آمریکا مستقل از گروه اقدام مالی است. علاوه بر این، در متن برجامآمریکا نماید. رژیم تحریم
.باشندداشتهاقتصاديومالیروابطیکدیگرباتوانندمیایرانی،اشخاص

هاي شوراي عالی مبارزه با به منتقدان نیز تاکید کرده است که تعامل با گروه اقدام مالی از سالها قبل در زمره برنامهپاسخ دادن دولت پس از
اند نیز منحصر به دولت فعلی نیست و تعامل با گروه ویژه اقدام اي علیه ایران شدهپولشویی قرارداشته است و اقداماتی که منجر به تعلیق اقدامات مقابله

هاي گروه اقدام مالی را اند که توصیهکشور، پذیرفته198ی، ضرورتی است که مستقل از بحث برجام و دولت کنونی است و آخر اینکه درحال حاضر مال
و) نیز بیشتر عض193هاي عضو سازمان ملل متحد (نمایند از تعداد دولتاجرا نمایند. بنابراین تعداد کشورهایی که با گروه ویژه اقدام مالی همکاري می

.است
اي از ایران را به عنوان کشوري نا امن و نا مناسب براي هاي دیگران را جدي نگیرند و تصویرسازي رسانهآدم ها ممکن است براي سفر کردن، توصیه

سرمایه گذاري در ایران، از منظر هاي بین المللی براي سفر کردن کنار بگذارند، اما سرمایه و پول ذاتا محافظه کارند، حتی بعد از این که محدودیت
ی قانونی به طور کامل برطرف شود، برچیده شدن تک تک توصیه هاي منفی در مورد ایران، و باز شدن درهاي بازارهاي مالی به روي سرمایه خارج

نیازمند زمان بیشتر است.


